
KIRJALLISUUTTA 

Niitä näitä esineellisen kulttuurihistorian alalta 

C hr istina Bäcksbacka : Viceamiral Carl Olaf Crons1eclls he111. Finska Fo rnminnesfö reningens Tidskri ft 102. 
He ls i11 gfors 1995 . 

Esinee lli sen kulttuurihi sto ri an y li o pi stotaso ine n tu tk im us o n S uo messa vä hä is tä. S iks i C hri stin a Bäc ks
bac kan vä itöskirj a, joka es ite ttiin Hels ing in y lio pi sto n humanisti sen ti edekunnan hyväksyttäväks i 20.5. 1995 , 
o n ta idehi stori an la itoksen e nsimmäisenä 1700- lu vun lo pun j a 1800- lu vun a lun koti in j a irta imi s toon 
pohj autu va na tutkimuksena i lahd uttava po ikke us, va ikkakin vara- ami raa l i Carl O lo f Cronstedt in (3. 10. 1756 
- 7 .4. 1820) pe rukirjan esi ne istö n (922 numeroa) suh de niukkaan säil y neesee n tai muute n dok ume 11 toi tuun 
es ine is töön (269 es ine tyy pp iä) 0 11 ta sapa inoton. 

Kirj o ittajan primaaril äh te inä o vat o ll eet va ra-amiraa li C.O . Cronstedtin 14.8 . l 820 laad ittu pe ru kir ja 
sekä häne lle kuulunee t k i,j o ittaj an tunni stama t es ineet. Kuten kirjo ittaj a it se toteaa (s . 7), hänen vä itösk ir
j ansa (200 s.) merki ty s o n juuri es ine is tössä ( 1 11 s.) : niiden tyy li ssä, va lmis taji ssa j a laadussa ve rrattun a 
muihin samana ika is iin es ine is iin ja nii den ta ide h isto rialli seen merkit y kseen. Samo in häne n johdannossa 
es ittämänsä kysy myksenasette lu es ine istö n hankinnasta j a kod in s isus ta m ises ta se kä vert aam isesta muihin 
samanaika is iin s isustuksiin antaa ku va n kiinn os tavasta tutkimuksesta. 

Kirj o itt aj a ma ini tsee o mall e tu tk imukse ll een rinnakka is ina tutkimuksina Willi am Ka rl so n in ( 1940 ) j a 
Ing mar H asse lgrenin ( 1974) teokset, m utt e i mai ni tse sen s ij aa n es imerkiksi Sig urd Wallinin klas s ista 
tutkimusta Crönsö. hemme/ i stor/ upplä11dsk1 herrgdrdshus (Nord iska Museets handlinga r 4 1, Stockho lm 
l 952) . Samoin ki rjo ittaj a pyrk ii ve rtaamaan C.O. Cronsted tin pe ruki rj aa vuosiin 175 1- 1842 rajo ittu vaan 
kahteen Cronsted t-suvun ja sei tsemää n muu hun peru ki,jaan. Mai nit sema tta jää, m iks i kirj o ittaj a e i o le 
ve rrann ul C.O. Cronstedtin peruki,j aa häne n va nhe mpiensa pe ru k irjoihin (s . 27). Pe rukirjaotos o n suorite t
tu sattuman vara isesti ja osaksi to isen tutkij an y htee 11 veto in a (nootti l 19 , 198). Ki 1joi ttaja 11 o li s i to ivo11ut 
käyttä 11een syve mpää kriitti syy tt ä ja laaj em paa otosta e rity ises t i 1800-lu vun a lun peruk irjojen osalta. M yös 
peruki rja lähte ide 11 käyttö va rs ina isessa tutk imuk sessa o n y limalka ista e ikä tarpee lli sta ve rta ilua e ri pe ru k ir
j oj en vä lil lä suorite ta. 

Kos ka väitöskirja11 pri maaril ähtee 11 ä 0 11 o llut sä il ynyt es i11 e istö, o li s i to ivo nut kata log iosuudessa , joka 
käs ittää puo le t vä itöskirj asta , loog isem paa , eksakt im paa ja t ieteelli sempää o te tla. Kirjo ittaj a o n pää ty nyt 
ratka isuun , jossa es ine iden ide nt ifi o im ist iedot (va lmistaj a, va lmistu spa ikka ja -a ika ta i tyy li /aj o itus, ma te
r iaa li ) 0 11 upolettu sattum anvara isest i ja vai keasti löydettäväst i esi ne ttä ku va ilevaan osaa n. Es ine iden tun 
n istami s ta va ikeutt aa myös se, e tte i va lmistaja le imoj a o le ilmo ite ttu . Osa es ine istöä (svärt alt date ra) o n 
täys i11 il ma n va lmistaja - ja ajo itusti e toj a (nr 38 , 4 1, 163- 166, 199, 2 16-220, 222, 225-227 , 259) . Es imerk
kejä uu simpien ti e tee ll iste n kata log ie n pe ri aatte is ta ki,j o ill aj a lla o n lähde k i,ja ll isuuden peru stee lla o llut. 
Va lok uvista o n va ihde ll en mai 11 ittu jo ko va lo ku vaaj a ta i arki sto: mole mmat tul ee main ita. 

Sukutaulu e lina iko i11een o li s i se lkeyttänyt nii11 lukuj a »Carl Olo f Crons tedt. H ans s läkt och ka rri är, 
Tav lo r» kuin proveni e 11 ss it ie tojakin sekä jo it a in muita ka talogissa e päse lv iks i j ääv iä ti e toj a. Eri ty isesti 
maa lauksissa Cronstedt-s uvun j äsene t j ää vät ilma n sukusiteiden se littäm istä osaksi jo kseenkin to is iinsa 
lii tty mättö miksi mu oto ku viksi. Yäitösk irjan li iteosaan o li s i toivon ut hakem ista avuttavan he nkil ö hake mi s
ton . 

Kata log iosuu de n rake nteen o he ll a sen o nge lm al liit tyvät kulttuuri h isto ri a lli sen es ine istön ja term ino lo
g ian sekä lähdek i,jalli suuden vä hä iseen tunte mi seen. Kirj o ittaj a o n tukeutunut use issa tapauksissa vanhen
tuneeseen k irj a lli suuteen, mikä o n a iheuttanut v irhe itä es ine ide n ident ifi o im isessa. 

Terminologian horjuvuus 

Ruo ts in kie lessä kulttuurihi storia lli s ill a es i11 e ill ä o n vakiintunu t te rmi 11 o log iansa, jo nka av ull a es ine tyypi t 
j a es ineen osat vo idaan ilmaista eksa kt iksi ilman moni sana is ta kuva ilua . Tennino log ia o li s i vo itu tarki staa 
va i vatto mas ti es im . B ri tt Tunande ri11 teoksesta ll/ustrercu a111iklexikon (Yärn amo 1988). 
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Regence-Lyy line n (nr 4) tai kusta vilainc n kirjoituslipaslo (nr 23) e i o le chijfonje. HuonekaluL yy pin nimi 
on ruolsiks i skri v- Lai (sned)klaffbyra. Chiffonje on kapea ja korkea , use immiLe n kaksiosaine n kirjoiLusli 
pasto , joka tuli muoL iin vasLa empire n aikana (Henschen-B lomberg 196 1, pa lslat 526-5 28) . Pöydän (nr 5) 
jalkoja ku1su1aan nime llä gabrioleben. 

Sohvan (nr 12) j a lkoje n korisLeestafleuronfö rsedda kuber käyleLään Le rmi ä rosettanfang. Ranskalai styy
li s iä kuslavilais ia nojatuolej a (nr 13, 18) kuLsuLaan nimell ä chaise a la reine tai faut euil ä /a reine. 
Taburetti (nr 16) edu sLaa Lyyppiä , jota luonnehdiLaan termillä pliang Lai p/oyant. 

Vaikka fit au polonaise (nr 17) onkin ki e le lli ses Li oikea, vuodetyypin virallinen terrn i on lir ä /a 
polon.aise. Perukirjan rnain inta » 1 sL bred säng» e i kuiLenkaan merkiLse s iLä, e lt ä vuode oli si nimeno maan 
liL ü la polonai se . 1700-lu vulla sohvamaiseen katossänkyyn (himmelsäng) yhdi sLeLiin erilai sia ve rh orake n
ne lrnia , joiden perustee ll a vuoleeL saivat nime nsä. Cron sLedl in sänky vo i ol la liL a la polonai se rnulta yhtä 
hyv in rnyös fit en can.ape eli spar/akansäng, jota käyLetli in päi vä ll ä soh va na (esirn . Hensche n-Blombe rg 
196 1, palsLat 260, 659 ; Erik Andre n, Möbelstilarna, Nord iska mu seet 198 1, Uddeva ll a 1981 , s. 139). 

Kirjo ittajan käyttämä nimitys vippbord kääntölevypöydästä (nr 35) pohjautunee joihinkin suornalai sle n 
huutokauppaluetteloiden virhen irn ityksiin . Ruolsalainen tie teellinen kirjalli suu s e i lunne sanaa vip pbord. 
PöytäLyypin virallinen nirni on fä llbord 1ai vändbord (e ng l. tilt-top-table). (Henschen-Blomberg 1962, 
palsla 1207). Pullolipas1yyppi (nr 10 , schatull ) on reseschatull ja (nr 38, skrin) on ruots iksi bränn. vinsscha
tull. 

Kell o (nr 42) on ilse asiassa konsolikell o (kon.solur), j osta ruolsin kielessä aj o ittain käyte tään te rrni ä 
biblioteksur. Kello (nr 43 , bronspendy l) on 1yypil1ään cartelur. Kelloi sla (nr 46 , 48, 49 , bordsur) käyLetää n 
nimitystä bordspendyl. Pendyl (nr 44) larko ittaa kaikkia pintel iko neistoi sia kelloja. Cronstedtin kello on 
väggpendyl. 

Ljusskärm (nr 55) larko itlaa va in kynttilä varjoslinta, e i kynttelikköä , jossa on varj ostin (ljusstake med 
skärm). Empirekyn tte likköj en (nr 57) »bev ingade kvinnofigurer» on voi ton jumalatar Victoria, jonka es i
kuvana on o llul rooma lai nen pronss iveislos (Jan von Gerber, Förgyllda bron.ser un.der empiren., Ärh us 
199 1, s. 38- 39). Kyntte likköjen (nr 58) »an ti ki serande kvinnofigurer» oval empirekandelaaberei ssa lyypil
li se t karyarider. Juomakannu (nr 63) on »s il verslop» mutta 1yypil1ään dryckeskanna. 

Esine nr 109 e i o le »ruukku » (kruka) vaan pullon jäähdylysku lho (refraichissoir ä bouteille) Qianl ongin 
ajalta 1700-lu vun puo li välin jälkeen (Esi m. Objets civils domestiques, Paris 1984, s. 220- 22 1, ku va 11 27). 
Sen es ikuvana oval o ll eet Mariebergin ruukuL (Hernmarck 1946, väri ku va VII ; Britt Tunander, lllustrerat 
Antiklexikon, s . 3 12). 

Tieteelliseen kielenkäyttöön eiväl kuulu ilrnaisut »Me issenporslin » (nr 123), »Berlinkopparna» (nr 125) , 
»Wedgwooddosa» (nr 148) jne. Nimillä »Lva ky lare» (nr 128) ja »tvä kylurnor» (nr 129) mainitut astial 
ovat jälkiruoan j äähdyLy sku lhoja (g laciere), joi sta jälkimrnäisislä puuttuu kans i ja sisäll ä o llut jä lkiruoan 
jäähdylysmalja (es im. Objets civi/s domestiques, Pari s 1984, s. 110, kuval 549- 550). Nime ll ä »snäckskä
lar» (nr 132 , 138) rnainiLuL vadiL ovat jälkiruokavateja (kompottfat, compotier coquille ), hedelmäkorit ( fyra 
genombrutna korgar rned faL ) nr 133 oval oikealta nimelt äänfruktkorgar med fat, mausleikko nr 134 e i ole 
»bordsuppsat s» (pöytäkori sLe) vaan bordssyrtut tai bordssurtout (Esim. Objers civils domestiques, Paris 
19 84, s . 11 0, 11 3, 172- 173, kuvat 549-550, 562). 

Terminologian puuletta osoittaa myös »1vä g lasfl as kor» ja »glasfla ska » (nr 157, 158), jolka oval loa le tti 
pulloja (jlacons de toilette assortis) lai »1vä bu te ljb rickor» (nr 160), joila puo lestaan käytettiin sekä 
pullojen e ttä karahvien a lusloina (dessous de carafe, dessous de bouteille, e sim. Objets civils domestiques, 
Par is 1984, s. 206). Toalettipul lon (nr 157) korkis sa (facetts li pad propp) on rosens/ipn.ing. 

Kellonperi stä (nr 202) käyteLään termiä urkedja. »Urnycke l» (n r 203) on ke llonperie n korisle , berl okki 
(berlock). 

Tyylihistorial/inen epävannuus 

Tyylihistorialli sta epävarmuutta osoittaa se, e ttä vii1a1essaan He inolan Kaupung inmuseon Empire-näytte
lyy n (s. 36) kirjoittaja antaa ymmärtää , e tte i suurin osa näytte lyn huonekaluisla o llul empireä vaa n bieder
meieria. Häne ltä on jäänyl kuilenkin huomaa rnatta, että biederme ier on saksala isesta e mpirestä ja a ikakau
desla Wienin kon gress isla 1815 porvarilli seen vallankumoukseen 1848 käyletty nimitys . Biedermeier on 
vain pelki stynyL, pehmentynyt ja porvar illinen rnuolo empireslä (Esim. Erik Andren , Möbelstilarna, Udde
va ll a 1981 , s . 198; Lars Sjöberg, Stolar, f arö/jer & soffor un.der empiren, Västeräs 199 1, s. 3). Laajasla 
uude mmasLa saksankie li seslä kirjalli suudesta mainittakoon Biedermeiers Glück und Ende . die gestörte 
Idylle 1815- 1848 (München 1987) ja Bürgersinn. und Aufbegehren, Biedermeier und Vormärz in Wien 
/ 8 15- 1848 (Wie n 1988). 

Samaa lyy lilli stä horjuvuutta osoittaa lippaan (nr 1) määrittele rn inen rnyöhäi srenessanssiksi. Kysymys 
on barokkilippaasta . Se o n valmi sle ttu 1ode nnäkö isesti Saksassa Egerissä, joka o li no in 1640- 1730 re liefi -
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kori ste isten barokkihuonekalujen keskus. Suurin osa Skandina viassa o lev ista tämän tyypi n re li efikor istei
sis ta huonekalui sta on Ege ristä (Es im. He inrich Krei se l, Die Kunst des deutschen Möbel l. Von den 
Anfängen bis zu111 Hochbarok, Münche n 1968 , s. 250, ku va 555). 

Kirjoiuaja ve toaa joi ssa in ident ifio inne issaan perhetradit ioon (n r 127, 14 1- 142) asella malla sit ä lai n
kaan kyseenala iseks i. S iihe n perustue n hän on nimenn yl pos liini seen pöyläkori steeseen (su rttout, plar de 
menage) kuu luneel kaksi pienoisve istosta nime ll ä Flora j a Pall as Athena (po Athene) ( 141 - 142 ). Ei parii si
la ine n pos liinitehdas La Courtill e eikä muukaa n uusklass ismin ajan tehdas o li si ere htynyl va lmi stamaan 
ve istos ryhmää, jossa sekoitetaan roo ma laisel j a kreikka laiset jumalat : roo ma la ise n rakka ude n jumalan 
Amorin (s. 44) ja samoin rooma laisen kevään jumalall aren Floran kanssa e i voi es iintyä kreikka lai nen 
jumalatar Pallas At he ne. Yei stosryh mät o li val kertovia ja loogisia j a niide n es iku val oval joko roomala isia, 
jolloin Pallas At henen nimi tuli si o ll a Minerva, tai kreikkalais ia, jo llo in Floran nimi tuli si o ll a Chloris. 
Tarkastelt aessa keskusveistosta (s. 44 , bild 19) paljastuu , ellä ve istos ryhmä on todennäkö isesti o llut vuo
denaikojen (e lämä n) all egori a. Keskusveistoksessa ei o le Amor ja Psyyke, vaa n oikea ll a on perinteises ti 
kukin ja kukkakorein somistautunut kevää n jumalata r Flora (kr. Chlori s) ja vasemmall a viin irypäle ihin 
sonnustautunut syksyn a llegoria Baccus (kr. Dionysos) . Jalusta ll a ollutta kolmatta ve istosta ei näy, mulla 
harja ll a se isoo (maa)ä iti lapsensa kanssa. Yei stos nr 14 _1 on maan vilje lyn jumalatar Ceres (kr. De meter) 
kädessään häne ll e tunnusomainen cornuco pi a j a veistos nr 142 on roomalainen kodin ja vii sauden jumala
tar Minerva (kr. Pall as Athene). Tähän pohjautuen ve istoksille on annettu nimet Ceres ja Minerva Kustaa 
III:n aikaan -näyttelyn es ine luette lossa (s. 194 , not 186- 187). (Esim. James Ha ll , Dictionary of Subjects 
and Symbols in Art. London 1974. ) 

Lähdekirjallisuuden käyllö ja identifioimisongelmar 

Puuseppämestari Jonas Hult ste nin (nr 8) to imintavuode t e ivät ole 1773- 1797. Hult sten hyväksyttiin mesta
riks i 1773, mulla hän kuoli kuoli 1794. Hänen leskensä j atkoi tosin to imintaa v:een 1798. Hult stenin 
toiminta-a ika il moitetaan 1773- 1794(1798) (A ndre n 1973, s. 97). 

Kirj o ittaja o li si vo inut tarkentaa kirj asto tuoli e n (n r 15) ja ikkunatuoli en (s. 35) problematiikkaa tutustu 
mall a e nglantil aisee n kirjalli suuteen. Cronsted ti n kokoelmaan kuulu val tuolit (nr 15) ovat ns. seurustelu
tuo leja (voyeuse, konversarionssrol, conversration chair), jotka tos in ovat lähe ll ä kirj asto tuoleja. Es im . 
John G loag määriuelee tuolit yy pil teoksessaan A Sho rt Dictionary of Furnit ure (London 1952, s. 254): 
»Conve rsa ti o n Cha ir. A single c ha ir with a padded top ra il ... T he chairs a ll owed the ample skirts of 
gentl e me n's coats to remain unrushed whil e they conversed.» Kirjasto- tai lukutuolin G loag määritte lee 
seuraa vas ti (s. 428, 546): »Library Chair, see Readi ng C hair. A c hair with broad arm-res ts and an adjustab
le read ing desk fitted to the yoke , so the reade r could sit astride fac ing the back , re sting hi s e lbows on the 
arms.» lkkunatuo lien rnääritelmä sen s ijaan (s. 7 18) on: »Windouw Seals (Window Stools) ... the window 
stool or French stoo l, ... a srna ll , independe nt upholstered seat, with four or s ix legs and sc roll ed end s, 
somet imes w ith a low back, li ke a dwa rf sellee, designed for a recess.» 

Ki,joituspöytä (nr 25) ei ole samaa tyy ppiä kuin Georg Hauptin mestar ityö, kuten kirjoinaja väittää (Ks. 
es im . Lagerq vist 1979, s. 50) . Kirjoittajan ma initsema puuseppä D(ied ri c) Fick ( 1698- 1764) e i o le voinut 
tehdä kustavilaisia huonekal uj a, s illä hän toimi mestarina Tukholmassa 1726-64. Jos kirjoittaja tarkoittaa 
hänen poikaansa Carl Diedri c Fick iä ( 1748- 1806), joka toi mi mestarina 1776-1806, e i kirjoituspöytä li ene 
myöskään hänell e tyypillinen , sill ä häneltä tunnetaa n va in yksi tämäntyyppi nen kirjoituspöytä. Se myytiin 
28.-3 1. 10. 1980 Bukowskin huutoka upassa Tukholmassa (Bukowski auktioner, Katalog 414, nr 5 17: luelle
lossa ilmo itettu virhee lli sesti , sign. av C.D. Ficks änka (c :a 1790). Andren 1793, s. 82). 

Va ikka sahake llo (nr 45) on saksalainen keksintö, niitä valmistettiin myös Ruotsissa juuri empiren 
aikana. Cronstedtin ke llo vo i olla myös ruotsalainen (es im. Britt Tunander, Jllustrerat antiklexikon, s. 347). 

Pöytäkellon (nr 48) ajoittaminen vuos iin 1790- 1800 on perusteetonta. Tyylilli sesti kello jalustoineen on 
lähe mpänä 1800- luvun alun empireä. Robert & Courvo isierin (ei Courvousier) te hdas toimi Genevessä 
1790- 1805 j a La Chaux-de-Fondissa (Neuchatei) 1805- 16, jonka j älkeen tehtaan nimenä oli Courvoisier & 
Co. Firma oli erikoi stunut ke ll ojen vientiin erityisesti Saksaan, Ita li aan , Holl anti in, Belgiaan , Turkkiin ja 
Yenäjälle. Kellokotelot tehtiin tehtaa n ulkopuo lell a (Eugene Jaquet-A lfred Chap ui s, Technoloque and 
Hisrory of the Swiss Watch , Olten 1953, s. 135, 138, 166; Collections du musee international d 'horlogerie 
La Chaux-de-Fonds Suisse, La Chaux-de-Fonds 1974, s. 70, 111 , 11 5). Docktrefot (n r 89) on puolestaan 
hiili astia n picnoismalli , joi ta va lmi stelliin hopeasta es im . Englanni ssa 1700- luvu n a lu ssa (Hughes 1973, 
s . 70 kuva 88). 

Lippaan (nr 11 0) tinapul lo t e i o le tarkoitettu suolall e vaan yks inomaan mausteille ja tee ll e. Kirjo itt ajan 
oletus, e llä suola o li si kuulunut tärke impiin kiinalaisiin tuontita varo ihin , o n virhee lline n. Suolaa e i tuotu 
Kiinasta Eurooppaa n, koska sen tuonti Väli meren rna ista o li edu ll ise rnpaa. Myös kin rnausteiden osuu s oli 
vä hä istä, joskin rnon ipuo li sta; sen sij aan tee o li merkitt ävä tuontitavara (Es im . Kje llberg 1974). 

133 



Ns. Ru o ts in sa lmcn asti as to n (nr 120- 12 1) ajoitus 011 o ll ut o nge lmal li ne n. Kirj o it taja 0 11 ajo itt anut sen 
no in vuoteen 1792. As ti as to n ajo it usta vo idaa n tarkastel la myös Ru ots in ltä- Inti an kauppaseura n Ia ivoje n 
purjehduksien mukaan , s illä la ivoje n pu1jehdusajat Kiin aa n tunne taan ta rkoin. Jos til aus lähe te ttiin K iinaan 
mi tal in ju lki stam isv uo nna 179 1, va lmi stu sv uosi 0 11 ai ka is intaan 1793 tai 1794. Ti laus o l is i s illoin lähe te tt y 
Götheborg- la iva l Ja, jonka mat ka Göteborg-Kanto n- Göteborg kest i 13.1 1.179 1- 12.6. 1793 , j a asti asto o li s i 
tu o tu R uo ts iin sc uraava ll a la iva ll a Drottnin gen Sophi a Magda le na ll a , jonka ma tka kes ti 27. l l.1 792-
25.7. 1794. Jos til aus o n Hihete tt y Sophi a Magda le nall a vuo nn a 1792, as l ias to o n va lmi ste ttu 1794 ta i 1795 
ja tu otu Ru ots iin G us taf Adolfill a , jonka purjehdu s kcsti 16. 11 . 1774- 8.9. 1796 (Es im. Kj e ll bc rg 1794, 
s. 182- 183). 

Es ineiden peri ytym isen ka nn al ta ki in nos tav ia o li s i o llut o ttaa katalog iin mukaan myös es ine iden muka
na o leva l kirjoite tut ti cdot. Esi m. kuppik ote lossa (nr 122) o n use ill a e ri käsia lo ill a kirjoitettu pape ril appu: 
Min 11101/ars General Lieutenanten Gab: Cronstedts res Kop: gifwen till 111ig Den 12. Sept: 1757. Adler
hie/111 ; tillsändes Gabriel Anton Cronstedt. aJ AC. l ag Gabriel Anwn Cronstedt sänker den clt 111i11 son Ca rl 
den 10 april 1879. dcl hanJ,-!lde 21 clr. Na isten hameen ( frag men l av k lännining , nr 174) mukana o n myös 
se lventävä pape ri: Tillhört grefvinnan Dorothea Beata Dahlberg ( /6 28/ I 70 - 17 3/12 12), doll er till - gifr 
111ecl Assessorn Samuel S vibelius, nob. Adlerberg ti/1 Hclkerstad, Werder, Siggesra och Srröppstad, hwilkas 
doller Maria E!isaberh Adlerberg /Jlef g ifr 111ed generallöjtnanten Gabriel Cronsredr. 

Meissenin pos liini te ht aa n valmistaman kah vikupin j a -vadin (nr 123) »re li ef, so m imiterar korgfüitning» 
o n J.J. Kändlerin noin 1736 suunnitte le ma malli , jonka nim i 0 11 Altozier-Musrer, ja kori ste lu tunn e taan 
nime ll ä Deutsche Blumen. Uudempi tutkimu s ajo ittaa Me issenin pi s te le iman (Punktzeit) no in 1756 - noin 
1780 (Es im. Otto W alcha , Meissner Porzellan, Dresden 1973, s. 497, Ie ima 8; Waltra ud Neuw irt h , Meis
sener Marken, Original, lmiration, Verfälschung, Fälschung, Wien 1980, s . 75- 79; Robert E. Rö ntgen, 
Ma rks 011 German, Bohemian and Ausrrian Porcela in 1710 to the presenr, Exton 198 1, s. 204- 205 , le imat 
1599- 1612). 

Be rliinin Kuninkaa lli sen pos liinitehtaan (Kö ni g li che Porze ll an Manufak tur) kup it (nr 124) ed ustavat 
teht aa n Antique Glart -malli a, jo ta va lmi ste ttiin noin 1783- 1800 (G eorg Le nz, Berliner Porzellan 1- II , 
Berlin 19 13, s . 48 , Abb. 666-67 1, 673; Marg rit Baue r, Deutsches Por:ellan des / 8. Jahrh1111der1s, Museum 
fü r Kun sth andwe rk , Frankfurt am Ma in 1983 , not 238- 24 1 ). Vad in nr 125 o n va lmis tanut De n Kon ge lige 
Porcc lai nsfabr ik ; kirjoitt ajan ilmai su » i kun g li g t danskt pors lin» e i ilma ise va lm istajaa. 

Kannun (nr 126) va lmi staja on le iman mukaan pos liinite hclas Darte Fre res, rue de C haro nn e, Parii s i 
1795- 1800-luvun a lku (Genev ieve Le Duc e t He nri C urtil , Marques et sig11a111res de la porca lin e Fran cai
se, Pari s 1970, s. 122). Kos ka Beata Sofi a Wrange l me ni na imi s iin vuo nn a 1794 e li vuotta e nn en e nn en 
Darl e-ve lj este n te ht aan peru sta mi sta , kannu e i vo i o ll a hän e n myötäj ä isifüin a inakaan vuocle lt a 1794. 

Glouceste rin hentu an lahjo ittaman ast iasto n (nr I 35- 140) 0 11 va lmista nul Coalport Porce lain Works, 
joka peru ste ttiin Shropshireen noin 1795 ja toi mii ede ll een. Maa lausko ri s te lun o n tehn yt m itä todcnnä 
kö is imm in Thomas Baxter Lontoossa . Koska Coa lpo rtin J apa11-ma ll it muka il cva t ima ri -pos liinia. e i tätä 
maa lau skoris te lua vo i kut sua j apanila iseksi. G lo uceste rin he rttu an Wi ll iam Frede ri ck in ( 1 776- 1834) 
C.O. Cronstedtill e lahjoittama asti as to vas taa es ine istö lt ää n (j ää hd y tysasti a , s impukkakori ste inc n jä lkiruo
kava ti , ro mbin m uo to ine n vat i j a laut asel) tüys in Coalportill e tyy p illi s iä as ti astomuotoja vuos ina I 800- 10 
(Geoffrey A. Godde n, Coalport and Coal/Jrookdale Porcela ins, Lo ndo n 1970, s . 42 , 136 , Pl ates 25 , 3 1 ). 
Coa lportin posliini on v:een 1805 use imm ilen Ie imaamatonta kute n Cronsted tin astiasto (Geoffrey A. 
Godde n. E11nclopaedia of Brirish Po11ery and Porcelain Marks, Lo ndon 1964, s. 155 ). 

Es ineen nr 2 15 Ieimamerk intä IHG on virheelli ses ti tulkittu tarkoi ttavan Ise rlohni ssa työske nne ll yttä 
va lu ria Joahnn Heinri ch Gieseä. H äne ltä e i ku itenkaa n tunneta y htään ini t iaalil e imaa (Mech tl id Wi swe, 
Hausrat aus Ku pfer und M ess ing, M ünchen 1979 , s . 137) . Kirj o ittaj a ei o le o llut tarpeeks i kriittinen 
mu seoviraston kokoe lmi ssa o levan es ine is tön (92001 ) lue tte loti e toj en suhteen, joissa o n use itakin puut
teita. 

Kirjoittaja e i kommen toi lai nkaa n Gabrie l Cronstedtin muotokuvassa (nr 235 ) o levaa vi rhee lli stä e linai
kaa ( l l .4.1670-7. 12. 1757) . Oikea e lina ika o n 2 .5 . 1670-7.9. 1757. Hedvig Juli ana Jägerhorn af Spuril an 
(20. I 2. I 720-22.4. 1787) muotokuvan (n r 239) tak ana o n niinikään virhee ll inen te ksti: Hed vig Julana 
Jägerhorn, Jörmäld med Majoren viel Artelleriet Johan Gabriel Cronstedr. Jödd 1720 Juli 24. död 1787 
mars 3. Kirjoitu s o n j äte tty pois ka ta log is ta . Anders Kocke n o rig inaa li n mukaa n tehdy n C.O. C ro nstedtin 
ak vare llimuo tokuva n (nr 245) kohda ll a v iit ataa n K.K. Me inanderin teokseen ( 193 I , s . 188), jossa akva re l
lia ku ite nkin pide tää n Kocken maa laa mana. Kirjoittaj a c i perustel e vä ittä mään sä, jo ka ku it e nkin o n arkki 
tehti C.O. Cron stedt in k irjoitt amana a kva re ll in takana: A111iral CO Cronsredr 111cl!ad pcl Sveaborg av amatör 
(a 111agl. kopia ef1er orig. av Kacke) 2.3. / 944 C.O.C. Uskoessaan tauluj e n ja mini a tyy ri en taustatekstit 
o ikciks i kirjo ittaja e re ht yy il mo itta maa n Hans Axe l Crons tedt in (nr 243) e linajak si 1760- 1852; oikea 
e lin a ika o n 3 l .5.1760-22.3. 185 1. (Tor Carpe lan , Ä ttarravlorför de pcl Finla11ds riddarhus inskri vna ä11er-
11a 1, He ls ingfo rs 1954, s. 243- 244). O lde nbu rg in prin sessan, he rttu a tar Hedvig E lisabet C harlo tt an mini a-
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tyy rin (nr 244) ajoitus vuos iin 1775-89 o li si se lv inn yt Alexander Ros linin 1775 maa laa man o ri gi naal in ja 
Leonard Örnbeckin e linaj an ( 1736-89) av ull a (G unnar W . Lundberg, Roslin. liv och verk, Porträtt , M almö 
1957, ku va 11 7, km. 383, s. 72). 

Kokoelmaa n kuul uv ien alabasteriuurni en (nr 264) ka lt a isel ita li a laiset uurn at 1700- lu vun lopusta on 
ju lka istu ide ntifi o ivin tekste in teoksessa Th e Os1anki11 0 Pa/ace Museum (Le ningrad 1982 , ku va lu vun 
Sk ulpura Yasy j älkeen ja s. 18 1 ). Ostankin on kori stevaase issa on alabasteri sta te hdy t kahden toi seensa 
ki ertyvän kää rmeen muotoi set ri val. 

Carl O lo f Cron stedtin minia tyy rin (nr 24 1) kohda lla ki,jo illaj a on virhee lli ses ti il mo illanul , e ttä näytte
lyn Her11onie111estä Ruoholahtee11 - Suoma/aista keramiikkaa 1762- 1873 mo ni steessa lu ki s i v irhee ll ises ti 
W allborg. Näylle lyn konekirj o itusmoni steessa lukee - tode ll akin virhec lli sesti mini atyy rin tauslaminiatyy
rin maa laaja n nimi , mull a e i k irjoi llaja n o lell amassa muodossa Wall borg, vaan »M in ia tyr av G. W allbe rg 
( 1758- 1834)». 

Kirjoillaj a on käy ll änyt Hedvig Charl olla Cronstedtin j a Hans Axe l Cronsted tin mini atyyre issä (nr 242, 
243) lähteenään K.K. Me inanderin teoksen Porträ/1 i Finland före 1840- ralet (Helsi ngfors 193 1) tie toj a, 
jotka on kuite nkin tarkennettu vuonna 1967 (Knut Andersson, » W all berg Hans G ustaf», Svenskt konstnärs
lexikon V, M almö 1967), s. 566 : »(Hans) G ustaf Wallberg ( 1 758- 1834 ), överste löjtnanl .. . Utförda av W . 
är uppenbarli gen ocksä tre mini atyrport räll , av överste H. A . Cronstedt (s ig ne rat 179 1 ), Hedvig Charl o lla 
C ron stedt som barn och professor N.G. af Schulten (s ignerat 180 1 ), som ge no m fe ll äs ning av s igneringar 
e ll e r päteckning tidi gare till skri vits en okänd ko nstnär Wall borg.» 

S uu lli siin tie to ih in viit allaessa korrekti tapa on pyytää siihen lupa. Kirj o ittaj an nootti 354 on virhee lli 
nen, s ill ä se koskee va in es ineltä nr 94 , e i kaikkea pos liinia. Kiin ala isen pos liinin kohdalla ki,j o ittaj a on 
e reht ynyt muutamissa ko hdin noj autuessaan va nhentuneeseen kirj alli suuteen. Ru ots in Itä- lnti an ka uppa
seuran asiakirj oj a e i poltellu j oka isen to imikaude n jälkeen (s. 43) . As iak irjat o li mää rätty polle ttavaks i j oka 
ko lmas vuos i, mutta niin e i näy tä systemaatti sesti tapahtuneen. As iak irjat es im . Förtullade ostindiska 
varor ovat sä il ynyt katke lmalli s ina v:ee n 1774 ja sen j ä lkee n täydelli s inä sekä Aterwförda ostindiska varor 
täyde lli s inä v:sta 1738 (Es im. Kjell berg 1974). T ieteell isessä teksti ssä ei e nää käy te tä kirj o ittajan suos imaa 
harh aa njohtavaa termiä »ost indiskt porslin» vaan exportporslin (es im . Bo Gy ll e nsvärd , Porslinet f ran 
Kina. Yästeräs 1990). Tuonlipos li inin ajo itus e i o le yleensä vaikeaa, kuten kirj o itt aja vä ittää . Sen s ijaan 
Kiinaa varte n va lmi stetun va rs ina isen kiinalaisen pos liini n aj o i1taminen on onge lma ll isem paa . Po ikete n 
kirj o itt aj an käy llämästä vuos isata-aj o ituksesta (nr 94- 12 1) kiinalai ne n pos liini ajo ite taan a ina tie teelli sessä 
leksti ssä dy nasti an j a/ta i keisa rin nime n av ull a, es im . Qing, Kangx i 1662- 1722 (Es im . Rosemary E Scoll , 
Elegant Fonn and Hannonius Decoration. Perc iva l Dav id Foundati on of Chinese Art. London 1992). 

Ns. jesuiill apos lii ni ei ol lu t uu simman lulk imuksen mukaa n yksise li lle isesti tarko itellu kri stittyjen pro
pagandaks i Japaniin (s . 46). Us konno lli sa ihe isill a ku vil la kori ste ltujen asti o iden merkitystä e i tunneta. 
Es im . Bo Gy ll e nsvärd, Porslinet fran Kina (s. 13 1): »M an vet fort varande inte fö r ve m dessa tallrikar, fa l 
och koppar ut fö rdes. Möjlige n kan en de l ha till verkats fö r de kri stna som vid 1700-tale ts fö rsta hälft fann s 
i Kina och Japa n men sedan för bjöds. De fl esta pj äserna torde doc k ha gall i ex port t ill Europa.» 

Tendenssi110111aisuus 

Pa iko ite ll en kirj o illajan te nde nss inomaisuus sa mo in kuin kulttuurihi storialli seen es ine istöön pe reht ymättö
myys oso illaa es ine ide n kuuluneen va ra-am iraa li Cronstedtill e (k . 7.4. 1820) johtaa virhearvio ihi n. 

Kirj o inajan mukaa n Cronstedtin arki astiasto o li si o llut englanti la isen Dave nport-teht aa n va lmi stama 
(s. 42 , nr 143- 146). Ki,j o ill aj a ajo illaa le iman vuos ii n 1795- 1805, mikä e i vo i pitää paikkaa nsa, s ill ä 
es ine iden sininen kuparipainokori ste Rustic Scene.1· otettiin tehtaalla käy ltöön vasta 1820- luvun a lussa 
(Te re nce A. Lockell - Geoffrey A. Godd en, Davenport, London 1989, s. 153). As ti as ton mate ri aa li e i o le 
myös kää n ru otsiksi »fajans» vaan fl intgods (eng l. ea rthenware). Samaa Cronsted t-suvulle kuulunulla asti astoa 
ovat KM in v. no 9200 1 :77-78. 

Myös C.O. Cronstedtin Englannin la ivastossa pa lve luun 177 5-79 yhdi stelly Wedgwoodin te htaassa 
va lmi stellu ras ia (s. 12, nr 148) on aj o itellu väärin . Rasian kori steaihe ista Sacrifice 10 Hymen o n Jo hn 
Flax manin suunnille le ma 1777 ta i 1778 , mulla sen sijaan Cupid in His Ca r Drawn by Lions e i es iinny 
Wedgwood in katalogeissa 1773-79. Ai he Amorini ar Plav ajoilluu noin v:ee n 1785 , j ote n rasia on tehly 
luo ll oi n tai sen jälkee n, jo ten C.O. Cron stedt e i o le voi nut hankkia sitä pa lve llessaa n Eng lannin la ivastossa 
1775- 79. (Robin Re ill y - George Savage, The Dictionary of Wedgwood, W oodbridge 1980, s. 150 ; Robin 
Reill y, Wedg1\'0od I, London 1989, s. 545 kuva 767, s. 628 ku va 945, väri kuva C 137: sama, Wedgwood II , 
London 1989, s. 738 no 196.) 

Kiin a la inen muki (NM 6540 :7, nr 11 7), j oka on hankillu Kansa lli smuseon Anle llin ko koelmiin 19 14 
ant iikkikauppi as W alter Sjöberg iltä, e i o le kuulunut e ikä ti lallu C. O. Cronsteclti ll e vaa n tunte mattomalle 
he nki lö ll e nime ltä Petter Petrejus (He ikki Hyvöne n, Kiinalaista posliinia, Forssa 1986, s. 2 13, kuva 396). 
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Myös kään luuttu (n r 234) ei o le kuu lunut C.O. Cronstedti ll e. Kysy mys o n ka hdes ta Anders Grönbergin 
va lm istamasta luutusta. Kan sa lli smuseoon vuonna 1900 lahjoi tettu luullu (KM 39 12) on signeerauksen 
mukaa n va lmi stettu 1794 ei kä o le missää n tapau ksessa Maria Hirnin ( 1948, s. 65) julka isema luuuu , joka 
on va lmistettu 1793 j a joka on o ll ut Hirn in kuvate kstin mukaan vuonna 1948 yks it yisomistuksessa Ruotsis
sa: »Lu ta till verkad är 1793 av Anders Grönberg pä Sveaborg. Lutan har ti ll hön Carl Olof Cronstedl. 
Privatägo. Sverige.» Molempia luuttuj a on sivu uu myös art ikke li ssa He ikki Hyvönen, »Mäs tare He nrik 
ß lo mqv ist och hans lür lingar» (Mus ikliv i Borgci. ßorgä museifö re nings publikationer nr 4. ßorgä 1990), 
s. 142: »Pa Sveaborg arbetade ätminstäne e n lutbyggare, Anders Grönberg (FNM 39 12 luta frän är 1794), 
som är 1793 hade byggt den lu ta som amiral C.O. Cronstedt enli gt trad iti one n trakterade medan ryssarna 
be lägrade S vea borg är 1808. » 

Te nde nss inoma isuu s korostuu pyrkimyksessä todi staa vanukasvuoka (nr 149) ja ke ra mikkapu llo 
(nr 150) Cronstedtin om istaneen He ntonieme n keramiikkate htaa n va lmi ste iksi. Van ukasvuoan s igneerauk
seen pohjautu va pe ruste lu on hatara (s . 42 , noott i 189). Väitüimään liittyvässä nooti ssa vii talaan va in 
Rörstrandia, Marie be rg ia ja Höganäsia käsiue levään kirjalli suuteen, joka e i kata kaikkea ruotsalai sta saati 
suomalai sta ke ra mi ikkatuotantoa. Ruots in te htai sta puuuuvat va ikkapa Stra lsund ( 1757-90), Pälsjö-Växjö 
( 1759-79) , Sölvesbo rg ( 1773-98) , Vänge-Gustafsberg ( 1755- 1825) , Ulfsunda (noi n 1792- 1823) (es im. 
Helena Dahlbäc k Lulleman , S venskt porslin , Västeräs 1980) sekä suurin osa uudempaa suo ma la ista kera
miikkatut ki musta (es im. Marja Pehkone n, »Hertton ie me n saviastia- ja kaakel ite hdas», Narinkka 1981, 
He lsinki 1982; Jacob Seela, »En äboländsk lergodsmanufak tur», Budka vlen 1982 ; Jacob Seela, »Svensk
ös terbottni ska faja nsfabriker», Svenska Österbottens historia IV, Vasa 1983; He ikki Hyvönen, »Nuutajär
ven fajan ss ite hdas», Suomen Mu seo 1984; sama, »Oulun fajan ss itehdasosakeyh ti ö 1853- 187 1, Faravid 
8/1984; sama, »l sojoen Myll ykos ke n keramiikkatehdas», Suo111en Museo 1986 ; sama, »Suotn iemi - Suo
me n ens immäinen faja nss itehdas», Heino/an Kaupung i11111useo11 julkaisuja 2, Lahti 1993; Jacob Seela, 
»Manufakturkakel frän Abo», Aboa 1989- 1990; He ikk i Hyvö nen, »Ko lme ke rami ik katehdasta länti se ll ä 
Uude ll amaa ll a», Suomen Museo 1993 ; sama, »Jacob Fredrik Lagerwa ll - unohdellu sotil as , tehtailij a, 
näy te lmäk irja ilij a j a suo menkie li syysmies» , Suomen Museo 1994). 

Vuonna 1762 pri vileg io n saaneen j a henkikirjoje n mukaan viime istää n 1767 lo imintansa alo iuaneen 
He rttonie men keramiikkatehtaa n toiminnan selvillämiseks i kirjoittaja ol isi voinul käyttää pe ru stee lli sem
min alku peräislähteitä. C.O. Cronstedl omisti lehtaan kahdest i 1793- 99 j a 18 13-20. Ki rjoittaja e i tunne 
Marj a Pe hkosen artikkeli a »Herttoniemen saviasti a- ja kaakelitehdas» (Narin kka 198 1, He lsin ki 1982 , s. 
72) , jossa mainitaan Herttonieme n tehtaan tuhoutuminen Suomen sodan a ikana 1808-09 j a sen uudell een 
rakenlam inen 18 15. Vuonna 1820 laad ittu perukirj a mainintoineen e i todi sta tehtaan jatku vaa to imintaa 
1800- luvun alussa (s. 42), sillä manufaktuur ijohtokunnan normaa lin käytä nnön mukaan tehtaa n tuli o lla 
toim innassa priv il eg iopäätöksen antamisesta ( 18 13) kahden vuoden kuluuua e li viimei stään 18 15. 

Tehtaan toiminnan päällyminen puolestaan käy ilmi sekä manufaktuurijohtokunnan (KA) e llä He lsingin 
mai straatin pöytäkirj o isla (HMA). Tehdas main itaan manufaktuurijohtokunnan vuosikerlomuks issa kaake
lite htaana vie lä 1845 , jol loin sen vuokraajana nelj ä vuolta lo iminut kaake liuunimestari Erl and Lagerström 
( 18 15- 70) hak i oikeulla asettua ammallikuntamestarina He lsinki in (23 .4 .1 845 § 2) . Hän sa i ammatinhar
jo illamis- j a porva rioikeuden 3. 11 . 1845 (He ls ing in hi stori atoimikunta, väestöt il as loa, käs ityö 1846-83 . Ha 
3 1. HMA). He nkikirjojen ja manufak tuurijoh tokunnan mukaan le hdas e i to iminut e nää seuraavana vuonna 
(Marja Pehkone n, »Hertton iemen sav iasti a- ja kaake litehdas», Narinkka 198 1; Hyvöne n 1983 , s. 144, 262). 

Kirj oiuaj an vä ite, ellä ruotsa la ine n keramiikat uotanto o li si tutkittu niin perusteelli sesti (s . 42) , että 
kaikki le imal lunnellaisiin , e i myöskään pidä paikkaansa. Ruotsalainen kerami ik kateo lli suus on ky llä tut
kittu ja teo lli suuden palveluksessa o ll e iden työntek ijöiden leimat tulkillu sangen perustee lli sesti , mutta 
käs ityö lä issave nl ajamestarien le imo ista e i o le olemassa kokonai stutkimusta . Cronstedt in kokoe lmaan kuu 
lu van vuoa n leima on tyypp iä, jota käyte lliin sekä Ruolsissa eltä Suomessa. 

Viimeisenä perustelunaan kirjoittaja es illää vuoan punasav imassan ja tehdas le iman puullumisen (s . 42). 
Punasav i o li kuite nki n sekä ruotsalai ste n että suomala islen käsi työläismesta re iden sekä use iden te hta iden 
käyllämä maleriaali. Samoi n useal te htaal oval va lmistaneel le imatonta keramiikkaa, mulla toi saalta lei 
mattomissa tehdastuottei ssa e i Ruot sissa e ikä Suomessa o le myöskään savenva laja n merkkiä, kuten Cron
stedt in vuoassa on. 

S iin ä tapauksessa, ellä es ineessä on vain savenva laj an nimikirjainlei ma (tässä ECFs 60) ilman vars ina is
ta tehdasleimaa, es ine on va lmisteltu am matt ikuntamestarin verstaassa - e i tehtaassa. Leima on samaa 
tyy ppi ä kuin turkulaisen savenva lajan Troe l Petterssonin ta i tuntemattoman rn estarin le ima MBW vuode lt a 
1803 (Hyvönen 1983, s. 11 0). Vuoka edustaa e nglantil a ista es inetyypp iä, j o ta valm istettiin yle isesti eri 
tehtaill a 1800-luvul la: esim. Rörstrand 1800- lu vun a lussa, Norrtälje kake lfabr ik 1800-lu vun puoli vä listä 
1890- lu vulle (He le na Dahlbäc k Lutte man, S venskt porslin, s . 121; Gunnar Lindq vist, Krukor ach fa t, Boras 
198 1, s. 67) . 

Kirjoittaja viittaa (s . 42) perukirj assa ma ini llu ih in ko lmeen dre ij aa n (ß uNr 799), mutta häne ltä on j ää nyt 
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hu omaa111at1a se , että He ruoni e me n museossa ( ill v. ll o 500- 502) Oll kaakeli111uottej a ( BuNr 793: »75 st 

ga ml a Kake! formar» ), joide ll 111ukaan llYkYis in Sederho l111in talooll pystyte tt y Uppbyll ka rta no n kaake liuu 
lli (HKM XLV l :99) on va l111i stcttu . Ya llukasvuoan (nr 149) s iro re li e fikoristel u poikkeaa s iinä määrin 

Uppbyn kaake liuunin kö111pelöstü re lie fik or isteessla , e tte i lliitä o le voit u tehdä sam assa te ht aassa. 

Ka nsa lli s111useon kokoe lmiin kuu lu va keramiik kapu ll o ( llr 150) ei m yös kää ll o le He rtt oni e men kera

mi ikkatehtaan tu o ta lltoa , s illä pull ossa Oll suol a las itu s, jo ta Suomessa ei o le käyte tty kuill po ikke ustapauk
s issa vasta 1900- lu vulla ja He r11 o ni e 111 e ll te hdas sulj e ttiin viime is tää ll 1846. Mitään 111 a illilltaa s iitü, e ttä 

pullo oli s i os le ttu kokoelmiill He rtto ni e 111e n tu otteena (s. 41) , e i myöskää n Kall sa lli s 111useoll lue tte loti e

dois sa ole. Pull o Oll saksalaista va l111i s1c 11 a 1700-lu vulta. 

Nootit ja /ähteet 

T ie tee lli se n teoksell lähteet j aetaan pailla111at10111iin lähte is iin, pa ine tlllihin lähte is iill j a kirja lli suuteen. 
Teoksen »otryc kta kä ll or» on pe lkästfüin arki s to lue u e lo , josta puulluu vars inai ne n lä hdea ill e is to, y ks i

lö idysti ni111etyt käy tete tyt asiakirjat. Paine lluj a lähte it ä kirjoi11aja e i e ri11e le. 

K irjoi ttaja vii11aa ll OOte issaan huo 111 a11avan use ill teoks iin j a artikke le ihin , joita hä n e i o le kuitenkaan 

hyväksy ny t kirjalli suu s lueu e loonsa (kirjoitusasu kirj o ittajan) : es im . Svenska s/011 ach herresäter 1966-7 1; 
Herrga rdar i Finland 1- lll (nooui 7); N il sson 1974 (nooui 10); W a ll in 1936 ( 1 1 ); G roth 1993 ( 13a); Karl 
Johan, Konst inredninga r ach tekn ik i empirens Sverige 1991 (13c) ; Empire 1994 ( 13b , 155); T a llde fe lt 
1936; Gustaf 111:s tid. Svensksund 1990 (3 4 ); Nica llde r 1937 (97); Niku la 1977 ( 13 1); Sjöberg, Sjöbe rg, 

Ni lsson 1993 (1 37); Stave ll ow- Hide 111 ark 1990 ( 140); Hyvönen 1994 ( 156, 147); S idellbl ad h 1947 ( 162); 
Ri ssa ne n 1976 (198); Hyvö ne ll 1985 (207); Hy vö llc n 1992 (298, 30 1); Svenskt kons111ärs/exikon 1 1952 

(448). 

Nootti e n asiay hteyu ä Oll ajoiuain 111 ahdotoll y111mä rtää. Es im. ki,j o iuaessaan Rörs tra lldin fajall ss ite htaan 
tuot a llllOSta noin 1800 kirjoitt ajall llOOlli 187 (Fagers trö m 1983 , s . 131 ) kä s ittc lee hopeis ia e111pire kannuj a , 

joide ll yhley ttä piipos liini s iill va llukasv uokiill e i voi y111111ärtää. 

Kirjoillaj a e i o le m yöskää ll tuntc llut e ri es illea lojc ll v ii111e is impi ä tutkimuksia, minkä vuo ks i osa kirjalli 

suudesta o n s iin ä määrin va nh e lllunuua, e tte i s itä vo i käy ttää ti e tee lli sessü julka isussa ilman tarkkaa 

lä hde kritiik k iä. 
Kirj oi 11 aja n lä hdekäy täntö o n c rit y isell ho rjuva j a e pä loog ille ll es ine lue u e lo ll ko hdi ssa »Publicerad » j a 

»U tstä lld» . Ku vaavaa on, e ttä k irjoi u aja Oll j ä ttän yt ottamatta hu o mi oon use ita tullt e 111i aa ll ju lkai suj a j a 
näytte ly itä joide llkill esineide ll kohdalla . Myös v iittaus näytte ly ihill j a julka isuihin o n pa iko it e llen epäli e

teelline ll. Koska Heino/an Kaupungiwnuseon ju/kaisuja no I koostuu use ide n eri kirj o i11aji e ll artikke lei sta, 

joidell nime t ll ä kyvät sekä s isä ll ys lue lle losta e ttä vars ina isesta te ksti s tä, lä htee ll tuli s i o ll a: He ikki Hyvöne n 
och Kari-Paavo Ko kki , Förema/ska talog. Den tredje Gustafs dagar. He illo la Stadsmuseums publikatione r 

nr 1. L ahti 1992 . Ku staa III :n a ikaa n -näytte lyssä o lle is ta es ine is tä ki,j o ittaja viittaa va in muutamaa n 
(nr 12, 13, 16, 14 1, 142 , 179), mutta c i ka ikkiill ll äytte ill ä oll e is iill es i11e is iin (llr 14 , 29 , 32, 11 2, 194,23 1, 

232, 246). 

Kirjoittaj a 0 11 j litt ä ll y t kata logi ssaan mainit sematt a myös Kansa l li smuseossa 1986 jäijeste tyssä näytte 

lyssä Kiin a la is ta pos liini a o ll eet es inee l ( llr 92- 102, 11 2 , 11 6, 11 7, 120- 12 1 ), jotka o n j ulk a istu ki,jo ittajan 
tunte massa teoksessa He ikki Hyvö ll e n, Kiina!a ista posliinia Suo111essa, Forssa 1986. M a inittu teos e i o le 

111 yös kään s .a. , kute 11 kirj a lli suu s luette lossa ja 11 001e issa (nootit 362 , 363, 365) a nne taall y mmärtää. Samo in 

k irjo ittaj a on nootin 207 peru stee lla tu11te nut , mutt a j ä ttän yt kata log issaan j a kiralli suudessaa11 ma init se
m au a artikke lin He ikki Hyvölle ll , »ltä inti a lai lle n vaa ku11 a pos liini Suomessa» (Suomen Mu seo 1985) , jossa 

Oll julkais tu kata log in nrot 96- 102. 

Sa ma hu o limatto muus ll äkyy myös lue tte lo-osa 11 provenienssitiedoi ssa: es im. nr 3 NM 70016: 1 po 

701 16: 1; nr 1 12 NM 99300 1 :65 , 66 po 92001 :65, 66; 11r 174 NM 92001 :23 po 9200 1: 123. Lukij a ll e j äävät 
e päselväks i m yös proveni e 11 ss i1ie toj e n merkinnä l »a rv ino m ä ldre g re 11 e n av s läktcn » ja »arv inom y ngre 
gre ne n av slä kte n». 

He ls ing i11 y li opi ston tutkimusass iste ntti Jaa na Venku la sa noo lähteide n käytöstä haas tatte lussaan Otta

kaa ti e tovaras kiinlli! (llt a le hti 9.9. 1995, s. 28) : »Tutkija11 o n ilmai stava ää re llömä ll tark asti kaikki kä ytüi
m ä 11 sä lähtee t.. Jo s tutkija e i ke rro ti e tolähde ttä, hä n e i ol e luote ttava. Se 011 111e rkki a mmattitaido n 

puutteesta ; jo ko v ilpilli syydestä ta i s iit ä , e ttä häll e i y ks inke rla isesti ti edä , mitä tutkij an a mmattitaito vaatii 
e ikä lu11ne a laa tarpeeks i hyv in .» 

Väitöskirja itseisarvona ? 

Kiinnostava lt a vaikuttavan luvu11 » Forskll i11 gs uppg ifter, proble ms tä l111in g och for sknin gss ituation » jälkeell 

pa ljastuu , e 11e i vä itöski,jas sa vars i11 a isesti o le tutkimusmetodi a e ikä o nge lmanasette lu a. Sc Oll y ritys j ä ljil-
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1ää vara-amiraa li C.O. Cronsledti ll e kuulununa irta imi sloa ja kuva ill a saltuman vara isesti sä il yne itä es inc i
lä. Väi 1ösk i1j an (200 s.) e ri os ien laajuus ku vaa niukaks i jäänyltä tutkimus1u los1a. Ka1alogiosuu s väriku va
liitte ineen kattaa runsaa l puolel ( 111 s.) teoksesta. S isä ll ys lue tte lon , esipuheen, johdannon ja 1austan os uu 
de n suhde (29 s.) o n ta rpeettoman laaja kata log iosuuteen po hj autu vaa n va rs ina iseen j a suppeaksi jäänee
seen tutkimusosaan (3 1 s.). Yhden ko lmanneksen muodos taa nimiös ivuj c n, noott ie n, lähte ide n, summaryn 
ja liitte ide n osuus (29 s.) . Säil ynyt es ine istö ja lakoonine n perukirj a e ivüt riit ä C.O. Crons1ed tin kod in 
re ko nstruktion a ine ik si. 

Vä itöskirjan o hj aaja n vastuun a li enee o llul rake nteen, o nge lmanasette lun ja tutkimusmetod in , aine isto n 
riitt ävyyden (tässä 1apauksessa katalog iti e1oj en), as iasisä ll ö n ja sen o ikee lli suuden sekä nootitu s- ja lähde
a ine isto menelte lyn hyvü ksy mine n. Es i1 a rk as tajie n tehtävä nä li enee e ns is ij aises t i o llut k iinni1tää huo mio ta 
vä itöskirj an tasoo n: a ine iston laaju uteen, tutkimu smetodiin , as iati e tojen pa ik kansapitävyy1ee n, lü hdekri
tiikkiin j a as iav irhe is iin sekä ti e tee lli se ltä tutkimukse lta vaadi ttavaan huo le lli suu teen ja johdonmuka isuu 
teen. 

Vä itte lij ä vas1aa kuitenkin tutkimuk ses ta an j a e nn en ka ikkea sen re he lli syydestä , e ns is ij a isesti as iav ir
he is tä, lähdevi itte ide n ja nootituksen yht ä lä isyydestä, lähde luelle lon yks it y iskohdi sta samo in kuin katalo
g iti e toj en pai kkansa pitävyydestä. 

Väitöskirj a oso iltaa vääjäämänö män va liten avasti , ku in ka vähäistä es ineelli sen kulnuurihi sto rian y li 
op isto tunte mu s o n. 

Heikki Hyvönen 
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